

Wanda Tetzlaff

Śrem, woj. poznańskie. Stanowisko 8

Informator Archeologiczny : badania 18, 37-38

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

STOLNO
woj. toruńskie
Stanowisko 2

Muzeum w Grudziądzu

Badania prowadzili mgr mgr Nina i Ryszard Kirkowscy. Finansował WKZ w Toruniu. Pierwszy sezon badań. Obozowisko kultury ceramiki wstęgowej rytej.

Stanowisko znajduje się w północno-wschodniej części Pojezierza Chełmińskiego. Położone jest na szczycie wysokiego wyniesienia opadającego stromymi stokami w kierunku doliny Strugi Żackiej. Wyniesione jest na około 20 m nad dno tej doliny.

Badania miały charakter weryfikacyjno-ratowniczy. Wykopy sondazowe, o łącznej powierzchni 60 m², założono w miejscu widocznych na powierzchni obiektów kulturowych /spaleniźna/. Odsłonięto jeden, duży obiekt kultury ceramiki wstęgowej rytej o wymiarach 6 x 4 m. Zorientowany był wzdłuż osi NW-SE. Jest to zapewne glinianka zlokalizowana wzdłuż ściany chaty słupowej. Niestety, ograniczony czas badań nie pozwolił na zweryfikowanie tych przypuszczeń. Obiekt ten, o głębokości 0,90 m, dostarczył ponad 300 dużych fr. ceramiki i 27 zabytków krzemienianych, wykonanych wyłącznie z miejscowego krzemienia narzutowego. Ceramika jest typowa dla tej kultury, należy wymienić jedynie obecność wstęg wypełnianych nakłuciami, co jest drugim tego typu znaleziskiem na ziemi chełmińskiej.

Materiał złożono w Muzeum w Grudziądzu.

Badania winny być kontynuowane.

STRACHOW, gm. Kondratowice
woj. wrocławskie
Stanowisko 2a

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury Materialnej
Zakład Archeologii Nadodrza
we Wrocławiu

Badania prowadziła dr Anna Léciejewiczowa. Finansował IHKM PAN. Dziesiąty sezon badań. Osada neolityczna kultury ceramiki wstęgowej rytej i kultury pucharów lekkołatych.

Prace wykopaliskowe objęły zachodnią część badanej w poprzednich latach osady późnej /szareckiej/ fazy kultury ceramiki wstęgowej rytej. Ukończono odsłanianie jednego z najmłodszych w tym osiedlu zespołów złożonego z naziemnej chaty i związanych z nią funkcjonalnie jam. Przebadane jamy o nieregularnych kształtach, średnicy 2-7 m, głębokości 60-130 cm miały zapewne przeznaczenie gospodarcze. Znaleziono w nich sporo ułamkowego materiału ceramicznego, narzędzia kamienne w postaci kulistych tłuczków-rozcieraczy, fragmentów siekierek i tzw. motyk, a także wyrobów z krzemienia jurajskiego, krakowskiego.

Badania pozwoliły ustalić, iż odsłaniane skupisko obiektów archeologicznych będące pozostałością jednego gospodarstwa zajmowało powierzchnię ok. 700 m², było więc zespołem średniej wielkości w tym osiedlu. Na południe od niego założono wykop długości 30 m, szerokości 5 m, ciągnący się w poprzek stoku wzgórze, który opada ku dolinie potoku. Nie stwierdzono tam jednak żadnych śladów osadnictwa. Potwierdza to wcześniejsze ustalenie, iż zabudowania osady rozmieszczone były jedynie na grzbiecie wyniesienia, stoki natomiast nie były zabudowane.

Materiały zabytkowe złożono w ZAN IHKM PAN we Wrocławiu.

Przewiduje się kontynuację badań stanowiska.

STRZEMKOWO, gm. Inowrocław
woj. bydgoskie
Stanowisko 3

patrz
okres wpływów rzymskich

SZAREJA, gm. Skalmierz
woj. kieleckie
Stanowisko 9

patrz
epoka brązu

SREM
woj. poznańskie
Stanowisko 8

Muzeum Archeologiczne
w Poznaniu

Badania prowadziła mgr Wanda Tetzlaff. Finansowało MA w Poznaniu. Trzeci sezon badań. Osada kultury pucharów lekkołatych.

Badania prowadzono w obrębie czynnego cmentarza komunalnego, stąd też lokalizacja wykopów dyktowana była specyficznymi warunkami terenowymi - zakładano je w różnych punktach stanowiska, w miejscach wolnych jeszcze od grobów. Wytyczono 6 wykopów /VI-XI/, łącznie przebadano obszar o powierzchni 274 m². Uchwycono

zasieg osady w kierunku północnym. W wykopach VI-X /wykop XI znajdował się już poza zasięgiem osady/ odkryto 14 jam /nr 19-32/. Nie stwierdzono wśród nich obiektów o charakterze mieszkalnym, były to jamy spełniające funkcje gospodarcze.

Materiał zabytkowy najliczniej reprezentowany jest przez ceramikę. Odkryto fr. pucharów, głębokich mis, amfor, naczyń workowatych. Z innych zabytków znaleziono 3 sztyla kościelane, płytki kamienne do wygładzania powierzchni narzędzi, kamień żarnowy oraz rozcieracz.

Osada datowana jest na fazę lubońską wschodniej grupy kultury pucharów lejkowatych.

Dokumentacja oraz materiał zabytkowy znajduje się w MA w Poznaniu.

Badania będą kontynuowane.

SWIERSZCZÓW, gm. Hrubieszów
woj. zamojskie
Stanowisko 27

Uniwersytet im. Marii Curie-Skłodowskiej
w Lublinie
Katedra Archeologii
Museum Regionalne im. Stanisława Staszica
w Hrubieszowie

Badania prowadzili dr Andrzej Kokowski i Wiesław Koman, Finansowało Biuro Badań i Dokumentacji Zabytków w Zamościu. Pierwszy sezon badań. Grób kultury amfor kulistych.

Po wyoraniu naczyń na polu znajdującym się na wybitnym cyplu wchodzącym w dolinę niewielkiego ciekłu Gaski, w północnej części wału przystąpiono do badań na powierzchni 14 m².

Odsłonięto zalegający płytko pod powierzchnią pochówek szkieletowy w porządku nieanatomicznym. Na wyposażenie składało się: 6 naczyń, 1 słoiczko z krzemienia pastastego, 1 odłupek krzemienisty i co najmniej 8 paciorków bursztynowych. Nie zaobserwowano zarysu wkopu grobowego. Obiekt zorientowany był na osi W-E.

Materiał znajduje się w Muzeum w Hrubieszowie.

Badania zakończono.

TARKOWO, gm. Nowa Wieś Wielka
woj. bydgoskie
Stanowiska 24 i 75

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
Instytut Prahistorii
Zespół Badań Kujaw
w Poznaniu

Badania prowadził zespół pod kierunkiem doc. dr hab. Aleksandry Cofty-Bromewskiej. Finansował Uniwersytet Warszawski. Pierwszy sezon badań. Stan. 24 - ślad osadnictwa ludności kultury pucharów lejkowatych oraz kultury amfor kulistych. Stan. 75 - ślad osadnictwa ludności kultury pucharów lejkowatych, amfor kulistych oraz kultury lużyckiej.

Stanowisko 24

Stanowisko zlokalizowane jest na wydmie obrzeżonej od W i N terenami podmokłymi.

Prace realizowano w dwóch etapach. W pierwszym wykonano szczegółową inwentaryzację powierzchniową obszaru stanowiska /3,284 m²/. Na rubieżach głównych skupień materiału zlokalizowano /w etapie drugim/ wykopy sondazowe o łącznej powierzchni 55 m².

Pozyskano 130 fr. ceramiki kultury amfor kulistych, 55 fr. ceramiki kultury pucharów lejkowatych, 13 brył krzemienistych. Uchwycono nadto 4 obiekty /3 dołki posłupowe i 1 "jamę"/.

Zarejestrowano dwa skupiska materiału: "północne" /charakteryzujące się zbliżonymi ilościami ceramiki kultury pucharów lejkowatych i amfor kulistych/ oraz "południowe", o zdecydowanej przewadze materiałów kultury amfor kulistych.

Pozyskane źródła kultury pucharów lejkowatych tymczasowo są trudne do szczegółowej kwalifikacji. Natomiast ceramika kultury amfor kulistych reprezentuje ogólnie fazę III wg periodyzacji centralnokujawskiej.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w IP IAM w Poznaniu.

Badania nie będą kontynuowane.

Stanowisko 75

Stanowisko zlokalizowane jest na północnym stoku wału wydowego.

W trakcie badań powierzchniowych zarejestrowano niewielką ilość materiału kultury amfor kulistych, wnoszącego jednak nowe dane do rozpoznania jej ekumeny refugialnej.

Prace ratowniczo-sondazowe podjęto poza planem interwencji konserwatorskich, po stwierdzeniu przyspieszenia dewastacji obiektu. Założono 3 wykopy o powierzchni łącznej 85 m². Zarejestrowano nikłą ilość materiału